
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 106 / 2024 

privind aprobarea proiectului tehnic, a devizului general actualizat și a principalilor indicatori 

tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ILUMINAT PUBLIC IN ORASUL GEOAGIU, JUDETUL HUNEDOARA„ 
 

 

          Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

             Analizând proiectul de hotărâre nr. 106/21.08.2024, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu nr. 106/21.08.2024 prin care se propune proiectului tehnic, a devizului general 

actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați pentru proiectul 

„MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORASUL GEOAGIU, JUDETUL 

HUNEDOARA„, raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte nr. 

106/21.08.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 

399/29.08.2024, nr. 402/29.08.2024 și nr. 405/29.08.2024, 

 Luând în considerare prevederile art. 5 lit. (b) pct. iii, art. 10, art. 12 si Anexele nr. 6, 7, 8, 9 și 

anexa 10 din HGR nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

      Ţinând seama de prevederile: 

- art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ghidului de finanţare a Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 

iluminat public, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021, cu 

modificările ulterioare; 

 Reținând prevederile Contractului de finanțare nr. IIPS02202252200006 din data de  

28.08.2023, între Administrația Fondului pentru Mediu, în calitate de finanțator  și Beneficiarul ORAS 

GEOAGIU, cu o finanțare nerambursabilă,  în sumă de 2 949 565,618 lei, reprezentând 100,00 (%) din 

valoarea cheltuielilor eligibile, pentru realizarea proiectului ”MODERNIZAREA SISTEMULUI DE 

ILUMINAT PUBLIC IN ORASUL GEOAGIU, JUDETUL HUNEDOARA”; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit.”a” și ”d”, ale art. 

139, alin (3) lit. ”a” și ”d”, precum şi cele ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din  OUG nr. 57 / 2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții „MODERNIZAREA 

SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORASUL GEOAGIU, JUDETUL HUNEDOARA”, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Se aprobă Devizul General actualizat și principalii indicatorii tehnico-economici, 

actualizați ai obiectivului de investiție „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC 

IN ORASUL GEOAGIU, JUDETUL HUNEDOARA”, conform  Anexei nr.2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

         Art. 3. Finantarea obiectivului de investitii prevazut la art. 1, se asigura din fonduri 

nerambursabile prin  Programul privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat 

public în cuantum de 2.949.565,618 lei și alocatii de la bugetul local al orașului Geoagiu în cuantum 

de 74.201,392  lei. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 5.   Prezenta hotarare se comunica : 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Arhitectului Şef;  

- Compartimentului Buget, Financiar,  

- Compartimentului Implementare proiecte ; 

- AFM ;  

- se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu,  29.08.2024 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

     ALMĂȘAN IOAN                                                                                    Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

 
Anexa nr. 1 la HCL GEOAGIU  nr. 106/ 2024 

 

 

 

PROIECTUL TEHNIC 

 

pentru obiectivul de investiții 

„MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORASUL GEOAGIU, 

JUDETUL HUNEDOARA”, 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 131 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu,  29.08.2024 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

  ALMĂȘAN IOAN                                                                                       Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Anexa nr. 2 la HCL GEOAGIU  nr. 106/ 2024 

 

 

 

 

Devizul General actualizat și principalii indicatorii tehnico-economici, actualizați 

pentru obiectivul de investiții 

„MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN ORASUL GEOAGIU, 

JUDETUL HUNEDOARA”, 

 

 

 

 

 

  Prezenta anexă conține 34 file. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Geoagiu,  29.08.2024 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

  ALMĂȘAN IOAN                                                                                      Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

Descrierea investitiei și indicatorii tehnico-economici 

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC  

IN ORASUL GEOAGIU 

 

Obiectivul de investiții stabilit constă în modemizarea sistemului de iluminat public existent în 

unitatea administrativ teritorială – Orasul Geoagiu,  prin înlocuirea aparatelor de iluminat existente si 

implementarea unui sistem inteligent de telegestiune. 

 

Zonele / strazile vizate in cadrul obiectivului de investitii sunt :  

Localitate 
Nr. crt. 

Strada 
Nume strada 

Clasa de 

iluminat 

Geoagiu 

1 Calea Romanilor - DJ 705 M5 

2 Strada Bobalnei - DJ 107A M5 

3 Strada Muzicantilor M6 

4 Strada Morii M6 

5 Strada Independentei M6 

6 Strada Prunului M6 

7 Strada Progresului M6 

8 Strada Feredeului M6 

9 Strada Raului M6 

10 Pod peste Valea Mare M6 

11 Strada Tileșului 1 M6 

12 Strada Tileșului 2 M6 

13 Strada Piersicului M6 

14 Strada Mărului M6 

15 Strada Sanatoriului M6 

16 
Strada Secundară 1 Calea 

Romanilor 

M6 

17 
Strada Secundară 2 Calea 

Romanilor 

M6 

18 
Strada Secundară 3 Calea 

Romanilor 

M6 

19 
Strada Secundară 4 Calea 

Romanilor 

M6 

20 Zona ANL M6 

21 Strada Teilor M6 

22 Stradă Secundară Bobâlnei M6 

Gelmar 

1 DJ705 M5 

2 DJ710 M6 

3 IDS Gelmar M6 

4 IAS Gelmar M6 

Aurel Vlaicu 
1 DC710 M6 

2 Strada 1  M6 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

3 Strada 2 M6 

4 Strada 3 M6 

5 Strada 4 M6 

6 Strada 5 M6 

7 Strada 6 M6 

8 Strada 7 M6 

9 Strada 8 M6 

10 Strada 9 M6 

 11 Strada Bălții M6 

 

Pentru implementarea proiectului la nivelul obiectivului de investitii propus, respectiv Înlocuirea 

corpurilor de iluminat cu unele performante cu tehnologie LED,  precum și implementarea unui 

sistem inteligent de telegestiune, sunt necesare urmatoarele lucrari :  

 

Nr.crt. Denumire lucrare 

I Demontare corpuri de iluminat  existente 635 buc 

2 Demontare Kituri de montaj existente 635 buc 

3 Montare Kituri de montaj noi 635 buc 

4 Montare aparate de iluminat LED 30 W pentru iluminat stradal (429 

buc. ), 60 W pentru iluminat stradal ( 206 buc. )  

5 Probe, teste, punere in functiune  

6 Probe, teste, punere in functiune, configurare initiala telegestiune 

Prin montarea noilor aparate de iluminat public cu LED vor apărea următoarele influențe 

favorabile: 

- asupra mediului: 

- reducerea poluării prin diminuarea gazelor cu efect de seră - datorită  reducerii consumului de energie 

electrică; 

- din punct de vedere economic: 

- reducerea consumului de energie electrică; 

- reducerea costului întreținerii-menținerii sistemului de iluminat ; 

- reducerea apariției defectelor corpurilor de iluminat ; 

- creșterea eficienței consumului de energie electrică, datorită eficenței luminoase a corpurilor cu LED. 

- din punct de vedere social: 

- imbunătățirea sistemului de iluminat și asigurarea unei siguranțe a cetățenilor; 

- realizarea unei uniformități mai bune a sistemului de iluminat; 

- creșterea accesibilității în zonă ; 

- datorită indicelui de redare a culorilor ridicat se îmbunaătățește și traficul stradal. 

 

Aceste elemente reprezintă efectele pozițive ce rezidă  din îmbunătățirea  mediului  luminos în 

localitate, ce apar în urma realizării lucrărilor. În general se poate afirma că realizarea acestui obiectiv 

constituie un real și important folos pentru întreaga comunitate și a activității economico­ sociale din 

zonă. 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

Costurile aferente implementarii proiectului sunt următoarele :  

- Valoare totala inclusiv TVA : 3.023.767,01 lei ; 

- Cheltuieli eligible inclusiv TVA : 2.961.427,81 lei ;  
- Cheltuieli neeligibile inclusiv TVA : 62.339,20 lei ; 

- Din totalul cheltiuelilor , UAT Orasul Geoagiu va asigura un aport propriu de 74.201,40  lei inclusiv 

TVA – reprezentând totalitatea cheltuielilor neeligibile și parțial eligibil; 

 

 

Geoagiu,  29.08.2024 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

  ALMĂȘAN IOAN                                                                                      Secretar General 

                                                                                                                       jr. Cimpoeşu Maria 

 


